antecedens = a) vorausgehend, der Gegensatz zu consequens (s. d. A. sub a). — Zu bonum antecedens s. bonus sub b; zu ignorantia a. s. ignorantia sub a; zu voluntas a. s. voluntas sub c.

b) Vordersatz eines Bedingungssatzes, ebenfalls der Gegensatz zu consequens (s. d. A. sub c): nihil enim prohibet, condicionalem esse veram, cuius antecedens et consequens est impossibile (unmöglich wahr), sicut si dicatur, si homo est asinus, habet quattuor pedes, th. I. 25. 3 ad 2; huius enim conditionalis antecedens est necessarium (notwendig wahr), eg. II. 28; vgl. ib. III. 94. — Omnis conditionalis, cuius antecedens est necessarium absolute, consequens est necessarium absolute, s. necessarius sub b.

antecedenter = vorausgehenderweise, vorher, der Gegensatz zu consequenter (s. d. A. sub a) und concomitanter (s. d. A.): antecedenter autem se habet ad voluntatem, th. I. II. 6. 8 c; uno quidem modo antecedenter, ib. II. II. 158. 1 ad 2. — Zu ad beatitudinem pertinere antecedenter s. beatitudo sub a; zu velle a. s. velle sub a.

autonomastice = nach Weise oder im Sinne einer Antonomastie, d. i. einer Redefigur, welche dann gebraucht ist, wenn ein auf mehrere und verschiedene Dinge passender Name demjenigen von ihnen beigelegt wird, dem er vor allen andern in besonders hohem Maße zukommt, m. a. W. vorzugsweise, per eminentiam: id, quod multis convenit, autonomastice attribuitur ei, cui per excellentiam convenit, sicut nomen fortitudinis vendicat sibi illa virtus, quae circa difficillima firmitatem animi servat, et temperantiae nomen vendicat sibi illa virtus, quae temperat maximas delectationes, th. II. II. 186. 1 c; vgl. ib. 141. 2 c; eg. I. 1; quodl. 3. 6. 17 ad 1; Hebr. 1. 2.

apirocalia = leidenschaftlicher Hang zu übertriebenen Ausgaben, synonym mit *banausia* (s. d. A.) und *consumptio* (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu *magnificentia* und *parvificentia* (s. d. A.): vitium, quo aliquis debitam proportionem expensarum ad opus excedit, ut scilicet plus excedat, quam sit operi proportionatum, graece quidem dicitur *βαναυσία* (s. *banausia*), a furno dicta, quia videlicet ad modum ignis, qui est in furno, omnia consumit, vel dicitur *ἀντροχαλία* i. e. sine bono igne, quia ad modum ignis omnia consumit, non propter bonum, unde latine hoc vitium potest nominari *consumptio* (s. d. A. sub b), th. II. II. 135. 2 c. Eine andere Erklärung, welche auf einer richtigeren Etymologie beruht, aber zum selben Ziele führt, ist diese: *Superabundantia* respectu *magnificentiae* vocatur *apirocalia* (*ἀπειροχαλία*, vgl. *Aristoteles*: *Eth. Nic. II. 7, 1107 b. 19 u. IV. 4, 1122. a. 31*) ab a, quod est sine, et *piros*, quod est experientia, et *calos* bonum, quasi sine experientia boni, quia scilicet multum expendentem non curant, qualiter bene expendant, 2 eth. 8 c; vocatur *apirocalia* quasi sine experientia boni, quia scilicet inexperti sunt, qualiter oporteat bonum operari, et si quae etiam sunt aliae tales nominationes; quae quidem important (bedeuten) *superabundantiam*, non quia excedant magnificum in magnitudine expensarum, circa quae oporteat expendere, sed *superabundant* in hoc, quod excedant rationem rectam in hoc, quod faciunt magnos sumptus cum quadam praeclaritate, in quibus non oporteat, 4 eth. 6 e.